Hinc Regio Navarre sanguine natā scribunt nonnulli, qui Antiquiores Nobilissimę illius Domus origines alius reperunt. Natus est anno 1497. &c. Pro quodam in Sylva se inclementer adeo cecidit, ut ille strepitu excitatus accurreret, cumque undique cruentum viderit illachrymatus, animo ad morem illi cecidit, unde quaque iam facilimo. Alibi se apud incendia se cecidisse deprehensus est, idque vi tanta, ut elanguescentibus viribus planē deficeret. Lapidibus non semel calumnijs, & linguarum dicatium petulantia, sapiens aliquando, & sagittis, apertis, pro stulto a Boncijs habitus, semel, iterum, ac tertio naufragus, eo semper magis, at debat amore divino, & animarum, quo plura tolerabat &c.

Ad Animas convertendas, usus est plurima virginę sui conparis afflictatione, ingenio, miraculis, minus, & impioritate, mirabili, adeo ut dicatur fuisse centum millia leucarum, adeo, & confecisse. Ter nau-

fragus. Aliquando tabula vni adhaesit per tres dies, ac noctes in Mari. Evertit plusquam quadraginta milia Idolorum, pueris, etiam idola certatim diruentibus. In Laponia Magister, mirabilium dicebatur. Visus est, del illustris, vel in aere sublimis, vel a mentis, ac sensuum vsu in divinis absorptus, facile centies, alias inter sacrificandum stans lucidus, & elevatus, alias in hortu Goano, stans item, & sublimis, atque cum Deo loquens conspectus est. Hospitio amanter acceptus est a quodam paupere, & illi fortunę credere, Deo Hospitalitatem coronante liberalitate maiori, &c.

Petrus Velius, vir locuplex, Xaverio non parva auri vi in usum quempiam repentinum indigenti clavem arca suae dederat, ut inde tantum Auri caperet, quantum vellet. Acceptis ex arca trecentis scutis, aureis Xaverius clavem restituit, & Petrus arca postea inspecta, questus est Xaverio; se ab illo delatum, nihil enim auri omnino decerptum ex arca: se vero a quadraginta millibus aureorum illi viginti milia destinasse, idque animo vere sincero. Placuit Xaverio animas adeo generosus, & post modicum silentium sublati in Caelum oculis: Et ego inquit, Petre Velli pro premio huius tuae tam liberalis, & promptę voluntatis, tibi Dei nomine promitto; tuam Arcam tibi semper tantum sub ministraturam fadente tibi bono Deo, quanto egeris, & tum requiesces in pace; mortis tuae, quando ventura sit, non in conscius, ut illa te melius paratum reperiat. Ita exitus predicationem approbavit. Nam Petro licet multis varie iactaretur tamen subsidium namquam defuit, idque luculentum pro Domo videtur. Et ubi mortis suę tempus imminere, advertit amicis vale dixit, valeas tunc, adhuc, ac integer. Die vero ipso quo discensus erat a vita, se in Feretro, in Templo composuit. Canturum inde mortuale ductum, & sedulto tapete, Petrus in Feretro mortuus est reperitus.

Parisijs IGNATIVS illum ad Cælestia pertraxit cum alijs, tum vero sepe

inculcata, et in cor alie illi desisa illa Christi axiomate: Quid prodest homini, si mandatum vniuersum lucretur, anima vera sua detrimentum patietur? Et res adeo illi cordi fuit semper, ut in Indijs quaque postea pluribus, et Ioanni etiam Lusitanie Regi, per litteras persæpe suggerat. Vt quotidie aliquid temporis pro illa sententia meditare recolenda, se penetrant ac à Deo perspicace, eius penetrantem intelligentiam flagrantem nulla non die postularont. Olyssippono P. Simonem Rodericum Quartana pertinaci afflictum, amplexu persanauit. Equitem aliquando nudipes secutus est ut itereris duce, ne amitteret, pedibus ad spinas, vel alio offundendo orientatis. Cum in domicilijs nostris esset, omnes accendebat exemplo, vltis flamam spirantis. Incredibili accuratione ad leges omnes erat, perquisitæ abte itas, ne quam amitteret. Nullo die omittebat, conscientiam expiare Penitentiam et Sacramento, ut ad Altare Dei mundior accorderet. Certè ad primum Sacrificium Vicentia celebrandum se per quadragesimos ipsos dias asperrimo vitæ genere, ac sermo in silentio preparauit. Conscientia Arane bus inrospeiebat, quotidie exornare diligenti. Vt se ad Horas Canonicas flagrantius recitandas accorderet, Hymnum Vni Creator Spiritus inflammato animi sensu recitabat, et sæpe inter illu, itemque noctu ardentissimi suspiris breues preces vibrabat in Cælum, nunc IE SV M, nunc MARIAM, appellans, aut selectas quasdam à diuinis litteris scintillas depromens, et vultu instat Seraphini ardente amabili, atque admirabili. Fæminas non nisi alijs presentibus audiebat, etiam confitentis. Domi eum inter socios versaretur, ea quibus egebat, mendicato sibi præberi volebat, sicut elemosinam pauperi erogatum.

De IGNATIO, non aliter loquebatur, quam de Sancto: addebatque illi semper Sancti Patris nomen. A diuersis Nationibus intelletus est et conuione, quam vnicò idoneate facebat. Auro aliqui eum facile 30. linonis diuersis loqui audiuim. Maris aquam tetiois, et dulcem reddi-

dit, tempestate quoque sedet a modo mirabili, ac repente. Auent etiam tigerides mortalibus infestas, è Sanciano Insula abijisse, cum eo appulisset XAVERIVS.

Christi Cruci affixi simulachrum, quod secum gestabat semper, in Mare aliquanda delapsum, Carcer Marinus Chelis præbensum illi è Mari velut manu porrexit, id quod Xaverius fuis ante Deum precibus impetrat. XAVERIO in India gradus quædplam, tolerante Crucifixus in natali Xaverij Domò in Hispania sudabat, et anno 1552. (quo Xaverius 2. Decembris, Fera 6. decessit è vita) singulis Hebdomadis Fera 6. visus est idem Crucifixus sanguineo sudore perfundi, Corpus illius etiam in calcæ incorruptum, ac odore fragrans. Erecta eius nomine Tempia vetera, et nova. Quot annis prodigia passim increbrescètia dabit fortasse alius annorum serie distincta.

Iacobus Bofeus in Signis Ecclesie Dei, Vniuersi, inquit, Hæretici ab Ecclesie Christiane constitutione, per tot sæcula per annis mille quingentos, et amplius nõ traduxerè ad Hæreses suas tot gentes aut Idolatras, aut alioquin à Christi cultu alienas, quot vnus Xaverius ad Cultum Christi, annis vndecim.

Vnus Xaverius plures Gentes, plures Homines, annis vndecim Christo adiunxit, quam innumerata Hæreticorum milia ex omni Gente, et Natione è toto Orbe terrarum per annos mille quingentos. Ita ille: At hæc vetera Novum istud, quod in India nuper accidisse scribit Olydericus Bonartius, id quod plures testes iurando affirmarunt. Navis Malacca, Coam tendens, inter Syrtes, et noctem imminuantem harena, ope Sancti Xaverij, vno Lampadis argentæ è ejus tumulanti appendende implorati, emerfit: cum Sol, qui ad Oceanum veruebat, et abditus, ita latebat, ut conspici non posset, subita effulsit, et eodem loco stetit quinque, et amplius horas, quanto tempore egebat, et ex angustiissima, et longissimo freto enavigare possent, ita Bonartius.

Franciscus Carrasa, Præpositus Generalis Societatis, in ea, quam ad Societatem scrip-

scripsit Epistola, ait Sancto XAVERIO fuisse solemnem, perpetuumque consilium, quod suis dabat: *Vince te ipsam*: & eius toties iterati causam rogatum respondisse id ferè, quod olim in alio argumento B. Joannes: *Quia hoc tantum didici ex optimo Parente nostro Ignatio. Cultus Sancti Xaverij, ob suspendenda, & nova, Neapoli, Potamij, Græci, Leodij, P. osonij, in Belgio, alibi que miracula, est magnus. Colit illum enixe Viennæ, Aula Cæsarea. Mul- ti HEBDO MADAM Xaverinam celebrant: vel honorant, Novendiali cultu. Etiam templa illius increbrescunt. Dum ista scribo, Georgius Lipai Archiepiscopus Sericeniensis Trencini in Hungaria, Collectio suo. & Domo probationis, quam fundavit, Templum erexit S. XAVERII nomine perinsone. Vidi eiusdem, ac S. P. IGNATII, Templum Viennæ in Austria. In Italia Templa visuntur Neapoli, Genuæ, Arimini, Bragiis in Belgio Tridenti, in Tyrolis, in Spitali, in Charin- thia, Chequadi in Salsctis India Orientalis. Nec dubito his plura esse, quæ ut dixi alius fortasse daturus est.*

*Multa hic de illo passim leges in varijs, erga quos Cœlestem suam beneficentiam exhibuit Xaverius. Non pauca Verba illum Patronum habent, ut Neapolis, ac alia. Non pauca Congregationes, sub eius auspicijs erectæ sunt, & qui assumpto Xaverij nomine, se incitent ad Apostolicam virtutem, quos inter fuit is, qui post annum 1650. die incerta, quo cæsus à Tartaris est in Synarum Regno. P. Andreas Xaverius, olim Rossler Austriacus. Is interrogatus à Barbaro. Quid doceret? Respondit. Se legem divinam docere cuius brevissimum Compendium esset signum Crucis. Quod exhibere iussus, fronti, ori, pectori impressit: *Mostræ ducta à fronte ad pectus, & inde ad sinistram, ac deinde ad dexteram humerum manu.* (ut fieri mos est) idem exprimens addidit idiomate. Synico hæc verba: *Per signum Crucis de inimicis nostris libera nos Deus noster.* Ita P. Onophirius Borges, ex Metropoli Tonquensis Regni, anno 1659. 2. Octob. Ad Patrem Cosmum (Nichel. Et*